R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

Requerimento nº 56 de 2020

“Requer seja realizada a entrega de cestas básicas aos

alunos de famílias carentes das escolas públicas munici-

pais, valendo como kit de merenda escolar.”

Excelentíssimo Senhor Presidente, a vereadora que este subscreve fundamentada

no regimento interno vem solicitar que seja oficiado o prefeito municipal, solicitando do mesmo

que seja realizada a entrega de cestas básicas aos alunos de famílias carentes das escolas públi-

cas municipais, valendo como kit de merenda escolar.

Justifica-se este, considerando que, após os decretos federais, estaduais e munici-

pais, em razão da pandemia do COVID-19, e as escolas tivessem que ser fechadas para promo-

ver o achatamento da curva de contágio da doença, muitas das famílias encontraram-se sem

condições  para custear a alimentação regular dos filhos, já que em alguns casos os mesmos se

alimentavam somente na escola. Por isso, a fim de garantir as principais refeições destas crian-

ças, esta vereadora, requer do prefeito municipal que em parceria com os recursos do PMAE,

sejam disponibilizadas estas cestas, com urgência.

Nada mais para constar, peço e espero aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 23 dias do mês de Abril de 2020

NICOLINA MARIA DA COSTA PEREIRA

Vereadora

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/1414